Av. Ivo do Prado, S/N
Palácio Governador João Alves Filho - Aracaju-Se - CEP 49.010-050

Tel: (79) 3216.6760 / (79) 3216.6761 - Fax: (79) 321.6780

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº  /2024

Autoria: Deputada Maisa Mitidieri

Concede Título de Cidadania
Sergipana à  senhora   Grasielle
Borges Vieira de Carvalho.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE SERGIPE,

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado aprovou e que a

Mesa promulga a seguinte Resolução:

                 Art.1º – Fica concedido o Título de Cidadania Sergipana a  Grasielle
Borges Vieira de Carvalho.

Art. 2º  – A Assembleia Legislativa deve fazer, em Sessão Especial, a

entrega do Diploma correspondente ao Título de Cidadania concedido na forma do

art.1º desta Resolução.

Art. 3º – Esta Resolução entrar em vigor na data de sua publicação.

Palácio “Governador João Alves Filho”, em Aracaju, 05 de setembro de 2024.

  Maisa Mitidieri

          Deputada Estadual (PSD)

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003600360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003600360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003600360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Ivo do Prado, S/N
Palácio Governador João Alves Filho - Aracaju-Se - CEP 49.010-050

Tel: (79) 3216.6760 / (79) 3216.6761 - Fax: (79) 321.6780

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Justificativa

A  presente  propositura  tem  como  finalidade  conceder  o  Título  de
Cidadania Sergipana a senhora Grasielle Borges Vieira de Carvalho.

Grasielle  Borges,  nasceu  em  14  de  maio  de  1979,  no  município  de
Teresina, Piauí. Primeira filha do casal Gracinha Vieira e Elias Vieira Filho, é casada
com Rodrigo Britto e mãe de Gabriel e Giovana, que nasceram em Aracaju, Sergipe.

Sua formação escolar começou no Colégio Sagrado Coração de Jesus,
onde estudou dos 4 aos 14 anos, e continuou no Colégio Diocesano dos 15 aos 17
anos, ambos localizados em Teresina. Durante a infância, Grasielle, foi muito ativa e
dinâmica, participando de aulas de dança moderna e atividades de interpretação e
teatro. Em suas férias, gostava de viajar com a família materna para o interior do
Piauí e com seus pais e irmãos para o Rio Grande do Norte, estado de origem de
seu pai.

Grasielle formou-se em Direito pela Faculdade de Ciências Humanas e
Jurídicas de Teresina (CEUT), onde estudou de 1997 a 2002. Após a formatura,
mudou-se para São Paulo em agosto de 2002.

Em  São  Paulo,  fez  duas  especializações  na  Escola  Superior  do
Ministério  Público  e  atuou como monitora  no  curso  preparatório  para  concursos
Damásio de Jesus, além de atualizar obras e aulas de renomados juristas na área
penal,  como  Damásio  de  Jesus,  Fernando  Capes  e  André  Estefam.  Fez  seu
mestrado em Direito Penal na PUC/SP, de 2006 a 2009, sob a orientação do Prof.
Dr. Guilherme Nucci.

De  2005  a  2008,  Grasielle  foi  docente  da  graduação  em  Direito  na
Universidade Bandeirantes. Entre 2007 e 2009, trabalhou como Assessora Jurídica
na Prefeitura de São Paulo, na Secretaria de Serviços. Casou-se com Rodrigo Britto
em São Paulo em 2008 e, no ano seguinte, mudou-se para Aracaju–SE.

Em agosto de 2009, ingressou na Universidade Tiradentes no curso de
graduação em Direito, onde permanece até hoje. Como docente e pesquisadora,
ministrou  aulas,  cursos  e  oficinas,  participou  de  eventos  e  foi  Presidente  da
Comissão Disciplinar Discente da Universidade Tiradentes. Coordenou projetos de
pesquisa,  colaborou  com  o  Poder  Público  estadual  e  municipal  de  Sergipe  e
participou dos Conselhos Estadual e Municipal de Aracaju de Direitos das Mulheres
e do Comitê de Enfrentamento à Violência Contra a Mulher de Sergipe.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003600360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003600360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003600360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Ivo do Prado, S/N
Palácio Governador João Alves Filho - Aracaju-Se - CEP 49.010-050

Tel: (79) 3216.6760 / (79) 3216.6761 - Fax: (79) 321.6780

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Grasielle  também  esteve  envolvida  na  articulação  com  o  Ministério
Público  de  Sergipe  (MP/SE)  e  o  Ministério  Público  do  Trabalho  (MPT)  para  a
implementação do Centro de Referência de Atendimento Infantojuvenil (CRAI) em
Sergipe, por meio de um projeto de pesquisa do (PPSUS),  em parceria com as
professoras Clara Machado e Liziane Paixão.

De 2010 a 2014, trabalhou como docente na Faculdade Pio décimo. Em
2010, atuou em cursos preparatórios para concursos públicos e como docente em
pós-graduação. Fez doutorado por meio do Doutorado Interinstitucional (DINTER)
entre a Universidade Tiradentes e a Universidade Presbiteriana Mackenzie em São
Paulo, de 2015 a 2018, concluído em 30 meses sob a orientação da Professora Dra.
Patrícia Bertolin.

Em 2018, ingressou no Programa de Mestrado e Doutorado em Direitos
Humanos (PPGD) da Universidade Tiradentes, iniciando suas atividades em abril.
Atualmente, é coordenadora desse programa e é autora do livro "Grupos Reflexivos
para Autores da Violência Doméstica: Responsabilização e Restauração", lançado
em agosto de 2018.

Grasielle  continua  articulando  com  o  Poder  Público,  ministrando
capacitações para a rede de enfrentamento à violência,  incluindo magistrados e
funcionários  da  rede  estadual  e  municipal.  Em  2019  ingressou  no  Conselho
Penitenciário do estado de Sergipe, como suplente e está até a atualidade, como
docente e pesquisadora na área criminal.

                           Sala das Sessões, em 05 de setembro de 2024

                    MAISA MITIDIERI

                 Deputada Estadual (PSD)

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003600360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003600360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003600360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003600360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300033003600360033003A005000

Assinado eletronicamente por Maisa Mitidieri em 05/09/2024 11:20

Checksum: 241663451FD6F18A84AB23846B814E5CE037A219F557914AD39FE36815679C30

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003600360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003600360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº /2024

	Maisa Mitidieri
	Deputada Estadual (PSD)

	MAISA MITIDIERI
	Deputada Estadual (PSD)